广，而成本代表了该范围内对公允价值的最佳估计的，该成本可代表其在该分布范围内对公允价值

的恰当估计。

（6）递延所得税资产的确认
在估计未来期间能够取得足够的应纳税所得额以利用可抵扣暂时性差异时，本公司以很可能取

得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额为限，并以预期收回该资产期间的适用所得税税率为

基础计算并确认相关递延所得税资产。本公司需要运用判断来估计未来取得应纳税所得额的时间和

金额，并根据现行的税收政策及其他相关政策对未来的适用所得税税率进行合理的估计和判断，以

决定应确认的递延所得税资产的金额。如果未来期间实际产生的利润的时间和金额或者实际适用所

得税税率与管理层的估计存在差异，该差异将对递延所得税资产的金额产生影响。

（7）长期资产减值
本公司于资产负债表日对除商誉之外的长期资产判断是否存在可能发生减值的迹象。当存在迹

象表明其账面金额不可收回时，进行减值测试。当资产或资产组的账面价值高于可收回金额，即公

允价值减去处置费用后的净额和预计未来现金流量的现值中的较高者，表明发生了减值。预计未来

现金流量现值时，本公司估计该项资产或资产组的预计未来现金流量，并选择恰当的折现率确定未

来现金流量的现值。

厦门吉比特网络技术股份有限公司

截至 2023 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 51 页

40. 重要会计政策和会计估计的变更
(1). 重要会计政策变更
√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

《企业会计准则解释第 16 号》
（简称“解释 16 号”）

递延所得税资产、递延所得税负债 9,356,827.90

其他说明

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号，以下简

称“解释 16 号”），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。公司于 2023 年 1 月 1 日起执行解释 16 号的该项规

定。本公司对单项交易涉及的使用权资产初始确认所产生的应纳税暂时性差异，在交易发生时确认

相应的递延所得税负债，此外，本公司在上述应纳税暂时性差异于未来各期间转回时有充足尚未确

认递延所得资产的可抵扣暂时性差异，因此确认了与递延所得税负债金额相等的递延所得税资产。

该新增确认的递延所得税资产和递延所得税负债满足资产负债表净额列报的条件，净额列报后采用

上述规定未对本公司的财务状况及经营成果产生重大影响。
2023 年 1 月 1 日，会计政策变更对损益项目无影响，递延所得税资产及递延所得税负债影响如

下：
单位：元  币种：人民币

 政策变更前 变更影响 政策变更后

互抵前递延所得税资产 122,054,882.69 9,356,827.90 131,411,710.59

互抵前递延所得税负债 28,334,032.31 9,356,827.90 37,690,860.21

互抵金额 24,869,540.11 9,356,827.90 34,226,368.01

互抵后递延所得税资产 97,185,342.58 - 97,185,342.58

互抵后递延所得税负债 3,464,492.20 - 3,464,492.20

(2). 重要会计估计变更
□适用 √不适用

(3). 2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表
□适用 √不适用

厦门吉比特网络技术股份有限公司

截至 2023 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 52 页

41. 其他
√适用  □不适用

（1）股利分配
资产负债表日后，经审议批准的利润分配方案中拟分配的股利或利润，不确认为资产负债表日

的负债，在附注中单独披露。

（2）关联方
一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上同受一方控制、共

同控制的，构成关联方。关联方可为个人或企业。仅仅同受国家控制而不存在其他关联方关系的企

业，不构成关联方。
此外，本公司同时根据证监会颁布的《上市公司信息披露管理办法》确定本公司的关联方。

（3）分部报告
本公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部。如果两个或多个经营

分部存在相似经济特征且同时在各单项产品或劳务的性质、生产过程的性质、产品或劳务的客户类

型、销售产品或提供劳务的方式、生产产品及提供劳务受法律及行政法规的影响等方面具有相同或

相似性的，可以合并为一个经营分部。本公司以经营分部为基础考虑重要性原则后确定报告分部。

六、 税项
1. 主要税种及税率
主要税种及税率情况